ne soit pieux et saint; et pour que les Compagnons qui Nous en ont très humblement supplié, puissent mettre en pratique cette pieuse profession avec d'autant plus de hâte qu'ils verront qu'elle a reçu un plus favorable accueil et l'agrément du Siège apostolique: Nous, par la teneur des présentes et en vertu de l'Autorité apostolique, de science certaine, approuvons, confirmons, bénissons, corroborons, mettons en perpétuelle vigueur toutes et chacune des dites choses, pour le profit spirituel de ceux qui forment cette Compagnie et celui du peuple chrétien. Nous prenons les dits compagnons sous Notre protection et celle du Siège Apostolique. Nous leur accordons de pouvoir licitement et librement dresser entre eux les constitutions particulières qu'ils estimeront convenables à la fin de leur Société, à la gloire de Notre Seigneur Jésus-

aut sanctum, Nos, ut iidem Socii, qui nobis super hoc humillimè supplicari fecerunt, in eorum piè vivendi proposito, eo promptiores existant quo se majori Sedis Apostolicæ gratia complecti cognoverint et præmissa per nos approbari viderint, præmissa omnia et singula tanquam ad spiritualem profectum eorumdem Sociorum et reliqui christiani gregis opportuna, Apostolica auctoritate, tenore præsentium ex certa scientia approbamus, confirmamus et benedicimus, ac perpetuæ firmitatis munimine roboramus, ipsosque socios sub nostra et hujus Sanctæ Sedis Apostolicæ protectione suscipimus. Eis nihilominus concedentes quod particulares inter eos Constitutiones, quas ad Societatis hujusmodi finem et Jesu Christi Domini nostri gloriam ac proximi utilitatem conformes esse judicaverint condere liberè et licitè valeant. Non obstantibus gene-

*effet et soient inviolablement observées. Qu'ils ne permettent pas que personne soit indûment molesté contre leur teneur. Qu'ils imposent silence à tous contradicteurs et rebelles sous peine des censures et autres remèdes opportuns de droit, sans qu'il puisse en être interjeté appel. Qu'ils recourent au besoin, pour cet effet, s'il est nécessaire, à l'appui du bras séculier, nonobstant les Constitutions et ordonnances apostoliques, toutes autres dispositions que Notre Prédécesseur a révoquées, et toutes autres choses contraires quelles qu'elles soient; nonobstant enfin pour certains, soit en communauté, soit en particulier, le privilège accordé par le Saint-Siège de ne pouvoir être interdits, suspens ou excommuniés, si dans la Lettre apostolique ne figure pas l'entière et expresse mention, mot pour mot, de cet indult. Que personne par conséquent ne soit assez osé de violer, ou contrarier avec une téméraire audace ce document écrit de notre absolution, protection, approbation, confirmation, addition, supplément, décret, déclaration et mandement. Et si quelqu'un présumait de tenter de les violer, qu'il sache qu'il encourra la colère de Dieu tout puissant et des Bienheureux Saint Pierre et Saint Paul, ses apôtres. Donné à Rome, dans Saint-Pierre, l'année de l'Incarnation du Seigneur 1550 le vingt-et-unième jour de juillet; l'an premier de notre Pontifical. — F. DE MENDOSA. FED. CARDINAL CISIUS.*

Christ et à l'utilité du prochain. Et ce, nonobstant les Constitutions et ordonnances apostoliques du Concile général et de notre Prédécesseur le Pape Grégoire X, d'heureuse mémoire, et autres quelconques qui pourraient être à ce contraires.

Toutefois, c'est Notre volonté que ceux qui désirent professer cette manière de vivre dans la dite Compagnie et qui pourront y être agrégés, y soient soixante et ne puissent dépasser ce nombre.

A personne, au monde ne sera permis enfin de violer ou contredire témérairement ce témoignage de notre approbation, confirmation, bénédiction, affermisement, admission concession et volonté. Et si quelqu'un présuait d'y attenter qu'il sache qu'il encourra l'indignation de Dieu tout puissant et celle des bienheureux Apôtres Saint Pierre et Saint Paul.

*Donné à Rome, dans Saint-Marc, l'an de l'Incarnation du Seigneur 1540, le cinquième jour des Kalendes d'octobre, la sixième année de notre Pontificat.*

ralis Concilii et felicis recordationis Gregorii Papæ X. prædecessoris nostri, ac quibusvis aliis Constitutionibus et ordinationibus apostolicis cæterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem quòd in Societate hujusmodi, usque ad numerum sexaginta personarum, normulam vivendi hujusmodi profiteri cupientium, et non ultra admitti et Societati præfatæ aggregari duntaxat valeant.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ approbationis, confirmationis, benedictionis, roborationis, susceptionis, concessionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Romæ apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicæ MDXL, quinto kal. octob, Pontificatus nostri Anno sexto.

Telle est la Bulle de confirmation de la Compagnie de Jésus, le premier document sur l'Institut, non seulement dans l'ordre historique, mais dans l'ordre canonique et légal. Tout le plan et la manière d'être de la Compagnie procède de cette pièce. Aussi, quiconque veut connaître le véritable caractère de cet Institut et son histoire interne, doit-il commencer par étudier cette Bulle mémorable, en examiner toutes les parties, tous les articles, en peser toutes les paroles, car tout y a sa portée. Il est nécessaire de scruter non seulement ce qu'elle dit, mais encore ce qu'elle tait, et de la comparer avec ce que

nous apprennent les documents postérieurs du même genre. C'est en confrontant ces additions et suppressions qu'on se rendra compte du développement pris par la Société. Par là seulement se manifestera l'esprit qui l'anime.